⁶⁹ Innocent IV (Sinibaldo Fieschi), pape (1243-1254). Auteur de *In quinque libros Decretalium Commentaria*. Texte cité: L. i, tit. 16, c. 3, Presbyter: Lyon 1544, fol. 41 b-42 a.

⁷⁰ Dans *Opera omnia*, m, Naples 1857, pp. 770-772.

⁷¹ Cf. *De concordia...*, cit., pp. 504-513.

⁷² Philippe Gamachaeus (1568-1625). Docteur de Sorbonne, auteur de *Summa theologiae*, Paris 1627. La référence: *De sacramentis. De sacramento ordinis*, cc. 4,5, *De materia. De forma*, pp. 666-669.

⁷³ Juan De Lugo (1583-1660). **Auteur de Disputationes scholasticae et morales**, Lyon 1652. La référence: *De sacramentis in génère*, Paris 1869, m, 236-38.

⁷⁴ Praepositus: Ioannes Atrebatis, S.J. (1570-1634). Auteur de *Commentaria in tertiam partent S. Thomae*, Douai 1629. La référence: *De ordine*, Dub. x, n. 109, p. 844.

⁷⁵ Nicolas Ysambert ou Isambert (1569-1642). Théologien français, professeur à Paris. **Auteur de Disputationum in tertiam partem S. Thomae**, Paris 1639. La référence: m, pp. 430-434.

⁷⁶ François Hallier: Cf. *supra*, Gordon, note 116. La référence: *De sacris electionibus...*, cit., pp. 89-84.

nationibus non ipsemet sed per Ceremoniarium tradebat instrumenta. Re per Metropolitanum Card. Ursinium qui postea fuit S.P. Benedictus XIII, dela ta ad hanc S.C. Supremam, discussum est dubium, non iam an sint ordinationes repetendae, id enim videtur suppositum fuisse ut certum, sed solum de modo ordinationis, num absolute an sub conditione sit iteranda. «Feria v die 1 Augusti 1697 proposito iterum et mature discusso dubio, an ordinationes factae per Episcopum Abellini, qui per se ipsum instrumenta seu materiam subdiaconatus, diaconatus, presbyteratus respective non porrexit, sint nullae et invalidae, et an praedicti in Ordinibus sacris ordinati *sint absolute ordinandi vel potius sub conditione tantum*; SS.mus (Innocentia XII) auditis etc. decrevit, in casu de quo agitur, tutius esse, quod sub conditione reiterentur col-

de Ord., c. 26, q. 4.⁷⁷ «Planior conciliandi modus est (inquit de Lugo, n. 98), Ecclesiam latinam retinuisse utique priscum illum ritum ab Apostolis introductum ordinandi sacerdotem per manus impositionem; illa tamen materiam magis explicitam reddidisse adiungendo traditionem panis et vini, quod Graeci non faciunt; ita ut ex manus impositione et traditione panis et vini fiât una intégra materia magis explicita, cum forma quae tune proferatur, explicante potestatem sacrificandi» etc. Sed de his conciliationibus quidquid sentias, saltem non licet ex valore alicuius materiae et formae in ritibus orientalibus inferre certam sufficientiam eiusdem etiam pro Ecclesia occidentali. Sapienter de hac re dissent Assemani in suo Voto (seu potius opusculo) pro Feria rv 1° Iulii 1733, quod inter Acta Coptica Archivii constituit fasciculum XVIII, et a Card. Mai typis editum habetur (Script. W, T. v).⁷⁸ Ibi, cap. 5 § 8, statuit thesim: «Dottrina comune de moderni, che la materia e forma dell'Ordine è stata determinata da Cristo non in individuo, nell'infima specie, ma in generale, e per tanto essere in potere délia Chiesa di determinare ed individuare la detta materia e forma senza alterare la sostanza del Sacramento».⁷⁹

⁷⁷ Becanus: Martin Van der Beeck (1563-1624). Jésuite hollandais. Cf. C. SOMMERVOGEL, *Bibliothèque...*, cit., i, 1091-1111. Auteur de *Sutnna theologiae scholasticae*, Lyon 1690. La référence: p. 878.

⁷⁸ Angelo Mai (1782-1854). Consulteur du Saint-Office. Secrétaire de la Propagande (1833). Cardinal (1837) du titre de S. Anastasie (1838). Préfet de la Congrégation du Index (1843) et de la Bibliothèque vaticane (1853). Cf. HC VII, 29. Auteur de *Délia nazione dei Copti...*, cit., *supra*, note 54.

⁷⁹ *Votum 'Assemani'*: Archives CDF, *Stanza Storica*, QQ 2 d, f. 333v; QQ 3 m, f. 392i/.

lationes SS. Or/23/dinum» (nempe tutius *sub conditione quant absolute* ne periculum incurratur repetitionis sacramenti.)

Hoc fuit editum decretum septennio ante illam Resolutionem, qua praetenditur anno 1704 a successore Innocentii declaratum esse, sufficere manuum impositionem cum verbis *Accipe Spiritum Sanctum*, et ad idem decretum Innocentianum ipse auctor illius Resolutionis Consultor Damascenus diserte appellavit, ut superius vidimus (n. 16, in nota). Damascenus aiebat, *rationem suam Resolutionis* reperiri in hoc decreto Innocentii. Atqui id contradictionem involveret evidenter, si ipse voluisse declarare, universim et etiam in Ecclesia occidentali sufficere solam manuum impositionem cum ista forma. Multo vero minus Clemens XI aut S. Congregatio istum sensum potuit admittere paucis annis post decretum Innocentii.

Eundem omnino modum ordinationis quem morbo impeditus tenuit Episcopus Abellinensis, saeculo xvi in Gallia sibi per 36 annos permisit Ludovicus Du Moulinet Episcopus Sagiensis (Seez).⁸⁰ Clemens VIII iussit omnes ordinationes ita peractas repeti sub conditione. Litteras Card. Bubalis, Nuntii in Gallia, datas 4 Iulii 1604 recitat Lequienius (Op. cit., T. H, p. 390): «Sanctitatem Suam tutiorem partem amplectendam déclarasse, reordinationem sub conditione fieri: hos autem Ordines ob non servatam formam in Pontificali Romano prae scriptam nullos exstisset». Eandem repetitionem totius ordinationis sub conditione ob omissam traditionem instrumentorum tempore Benedicti XIV praescripsit S.C. Concilii, ut ipse Benedictus refert loc. cit., n. 13.⁸¹

24. 3° Illis ipsis diebus quibus prodiisse dicitur declaratio pro sufficientia impositionis manuum cum verbis *Accipe Spiritum Sanctum*, in eadem hac C. Suprema diligentissime examinata est causa ordinationis Anglicanae, idque potissimum ex parte formae; quaestio enim facti utrum consecrator Parkeri fuerit Episcopus, in omnibus fere scriptis exaratis in causa anni 1685 et reassumptis anno 1704 in casu Ioannis Gordon seposita est ut nimiis ambagibus implicita, quemadmodum ex oculis in nostro Archivio asservatis superius ostendi. Prae oculis habebatur latine et anglice forma Anglicana *Accipe Spiritum Sanctum* etc. (ut n. 11. descripti), collata ea est cum formis rituum orientalium, ex-

⁸⁰ Louis Du Moulinet (t 1601). Évêque de Seez (1564). Cf. HC m, 288. Le cas est exposé par M. LE QUIEN, *Nullité...*, n, pp. 388-393.

⁸¹ Cf. *supra*, note 66.

minata in sua propria significatione. Tandem «Feria v die 17 Aprilis 1704 SS.mus (Clemens XI) auditis etc. decrevit, quod Ioannes Clem. Gordon ex integro et *absolute* ordinetur ad omnes ordines etiam sacros et praecipue presbyteratus». ⁸² Decrevit ergo 17 Aprilis implicite si placet, sed clarissime, ordinationem per manuum imposi/tionem cum verbis *Accipe Spiritum Sanctum* apud Anglos esse invalidam, et nihilominus in Congregatione proxime antecedente die 10 Aprilis decrevisset eandem ordinationem esse validam, si is esset verus sensus praetenae Resolutionis, quem nunc *Ritualistae* ad suos Ordines tuendos contra Catholicos opponunt.

Habemus ergo omnino certum, Resolutionem 10 Aprilis 1704, si supponatur vera eius existentia, non fuisse editam nec posse intelligi hoc sensu, ut forma *Accipe Spiritum Sanctum* cum manuum impositione, dicatur universim et etiam in Ecclesia occidentali ac in schismate ab hac Ecclesia divulso sufficiens ad valorem Ordinis. Verum nunc quaerendum remanet, quisnam sit proprius sensus istius Resolutionis quoad *ordinationes Copticas*, de quibus solis agitur in isto documento anni 1704.

25. II. Status quaestionis quantum ad nos nunc pertinet, a P. Iosepho Hierosolymitano paucis verbis expositus est: «L'Arcivescovo facendosi schierare nella Chiesa gli ordinandi al sacerdozio, nel passare avanti di loro frettolosamente impone a ciascuno le mani sul capo dicendo, *Accipe Spiritum Sanctum...* e perché per la gran moltitudine e confusione e per la fretta nel camminare succede che l'Arcivescovo ad alcuni non impone le mani ed ad altri non proferisce le parole délia forma, non pochi ancora sono passati senza l'una e l'altra; perciò si cerca... se siano validamente ordinati». Résolutio est: «Ordinatio presbyteri cum manuum impositione et formae prolatione, prout in dubio, est valida».⁸³

26. In primis quaero: putavitne auctor huius Resolutionis, totum ordinationis ritum Copticum h. e. Ecclesiae Apostolicae Alexandrinae post Romanam primae ab antiquitate traditum, consistere in isto cursu Episcopi per agmina ordinandorum cum hac sola manuum impositione hisque solis verbis? an censuit, ritum antiquum fuisse post schisma Dioscorianum quo demum cumque tempore mutatum ac corruptum? Evidenter non admisit hoc secundum, sed supposuit ritum antiquum

⁸² Cf. *supra*, Gordon, N. 50.

⁸³ Cf. *intra*, Summarium, Num. m, *Resolutio*.

fuisse saltem quoad sua elementa praecipua conservatum (prout Ecclesia in ritibus orientalibus semper supponit, quamdiu contrarium non probatur), secus non potuisset tanta confidentia pronuntiare, «ordinationem, prout in dubio, esse validam», quin ullam daret huius suaे sententiae rationem; nam ratio quam subdit, et quam superius (n. 16, in nota) descripsi, nullius est momenti, et ne pertinet quidem ad hanc Resolutionis partem.

/25/ Sed neque potuit putare, totum ritum antiquum cuius conservationem apud Coptos merito praesumebat, consistere in sola illa ceremonia. Sane S.P. Clemens XI voluit sibi exponi a viris peritis ritum Copticum ordinationis; nec contentus fait perfunctoria dumtaxat descriptione. «Ferie v die 14 Februarii 1704 SS.mus mandavit, per me (Assessorem) exquiri ab eodem P. Iosepho et ab aliis peritis rituum Abissinorum, qua praesertim forma conferatur Ordines etiam sacri et presbyteratus ab Episcopis schismaticis».^M Sine dubio igitur huiusmodi inquisito aliqua facta est. Quod quidem etiam appareat ex diversitate Voti prioris pro Feria v 14 Februarii, et posterions pro Feria v 10 Aprilis. In priori Consultor loquitur hypothetice, ordinationem esse validam, si Copti utantur ritu antiquo ab Ecclesia agnito. «Resolutio: quatenus Aethiopes Iacobitarum vel alio ritu utantur, in quo eorum sacerdotes seu monachi per manuum impositionem ordinentur, eorum ordinatio est valida».⁸⁵ In Voto posteriori, quod est ipsum illud praetensem decretum S. Congregationis (ut prostat in Summario n. m), iam absolute idem Consultor ait: «Resolutio: ordinatio presbyteri cum manuum impositione et formae prolatione, prout in dubio, est valida».⁸⁶ Ergo auctor Voti, inquisitione facta a peritis rituum Abissinorum iuxta mandatum Pontificias, compererat, conditionem quam posuerat in priori suo Voto, esse verificatam, Coptos nimirum uti ritu antiquo. Atqui in ritu Coptico i. e. Alexandrino antiquo (quo Coptos adhuc nunc uti, etiam deinceps anno 1733 demonstratum est), illa manuum impositio quae fit super singulos cum verbis *Accipe Spiritum Sanctum*, est ad summum *pars totius materiae et formae*, non autem quoad verba praesertim, de quibus Angli nunc disceptant forma intégra. Ergo (si haec vera sunt, ut verissima esse mox demonstrabo) cuicunque Resolutio adscribatur, sive Consul-

⁸⁴ Cf. le volume *Circa Cophtos...: Archives CDF, Stanza Storica*, QQ 2 c, fasc. 13, f. 137r.

⁸⁵ Cf. *ibid.*

⁸⁶ Cf. *ibid.*, t. 159v>.

tori sive S. Congregationi (quam hypothesis nunc permisimus), sensus eius non potest esse, illa sola verba *Accipe Spiritum Sanctum*, constituera *totam formant sufficientem*; sed sensus est: ordinationem esse validam, dummodo *secundum ritum antiquum* apud Coptos etiam nunc conservatum applicetur materia et forma, ad quam formam in illo rito possunt fortasse pertinere ut pars aliqua etiam ista verba, *Accipe Spiritum Sanctum*.

27. Re sane vera ipse P. Iosephus dubium nullum moverat aut S. Congregationi proposuerat de valore ritus ordinationis, quo Copti utuntur. Hunc valorem ipsem posuit ut extra controversiam certum, secus eius expositio status quaestionis debuisse esse plane alia; sed dubia eius omnia versabantur /26/ circa validitatem ordinationum *ob negligentiam*, qua Episcopi Copti materiam et formam in rito suo praescriptam applicare videbantur. Hoc eodem igitur sensu Consultor in sua Resolutione respondit: «ordinatio cum manuum impositione et formae prolatione est valida», dummodo nempe secundum ritum, quem ab antiquitate derivatum habent, materiam et formam applicent; si vero haec applicatio non fit, ut in ordinandis diaconis, quibus non manuum sed crucem imponere dicuntur, vel si applicatio est dubia, etiam ordinatio nulla est vel dubia, quemadmodum auctor in progressu suae Resolutionis respondet.

Fateor tamen, obscuritatem aliquam subesse expositioni et resolutioni, si ea per se consideretur, ita ut in interpretando sensu facile quis labi possit. Dum enim tam P. Iosephus quam Consultor unice solliciti sunt de defectu *ex negligentia* oriundo in una parte ritus, status quaestionis etiam post Pontificii mandatum exquirendi informationes a peccatis rituum Abissinorum, adhuc pro Congregatione ultima quae erat Feria v 10 Aprilis, ita expositus est, ut merito dubitari posset, an schismatici Copti ritum antiquum quoad substantiam conservaverint. Unde sapientissimus Pontifex Clemens XI noluit quidquam decidere, ut superius n. 14 seq. satis probatum esse confido.

28. Nunc reliquum est, ut fidem datam solvam ac demonstrem, illam materiam et formam de cuius negligentia applicatione P. Iosephus querebatur, non esse totum ritum quem Copti conservarunt et servant; sed partem ritus totius, eamque non in antiquis eorum Pontificalibus praescriptam, sed (quantum videtur) recentius inventam, et non semper sed solummodo tum observari solitam, cum magna est ordinandorum multitudo.

Morinus (de SS. Ordin. Antverpiae 1695, p. 440 sqq.)⁸⁷ ex Atha-

⁸⁷ Cf. *Commentarius...*, cit., pp. 505 ss.

nasio Kircher,⁸⁸ et accuratius I.S. Assemani (in Voto seu opusculo superius citato cap. vi inter acta Coptica Archivii S.S.C., fascic. xviii, fol. 338 sqq.) ex duobus codicibus Vaticanis, dederunt nobis Pontificale Copticum continens sacras ordinationes. Ibi ritus non parum prolixus ordinationis Lectoris, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri, Episcopi distincte exhibetur. In forma quae cum impositione dexteræ manus Episcopi pronuntiatur, expresse significatur collatio potestatis singulis ordinibus propriae. In forma presbyteratus, de quo nobis potissimum quaestio est, inter alia haec continentur. «Episcopus conversus ad occidentem imponit dexteram suam super caput eius (qui ordinatur) et sic precatur: Dominator Domine Deus,... respice super servum tuum N. qui testimonio eorum, qui eum praesentarunt, *ad presbyteratum admotus est; reple eum Spiritu /27/Sancto*, Spiritu gratiae et consilii, ut timeat te, *et regat populum tuum* in corde puro, quemadmodum respexit populum tuum quem elegisti, et praecepsisti Moysi servo tuo, ut sibi eligeret seniores Spiritu Sancto plenos, qui indeficiens est et a te procedit... Concede ei Spiritum sapientiae tuae, ut plenus operationibus *ad sanandum aptis*, sermone *ad docentum idoneo*, populum tuum in mansuetudine doceat... *et opera sacerdotis super populum tuum perficiat*, et qui ad eum accesserint, *eos lavacro regenerationis renovet...* Signat frontem eius pollice suo dicens: vocamus te N. *presbyterum ad sanctum orthodoxorum altare* in nomine P. et F. et Sp. S. Amen».⁸⁹ In hac forma habemus quidem etiam verba *reple eum Spiritu Sancto*, quae aequivalent verbis *Accipe Spiritum Sanctum*, de quibus Angli disceptant; ast illa expresse determinantur ad significationem potestatis sacerdotalis, ut cuius legenti patet.

Eadem habentur in ordinatione diaconorum sed mutatis iis, quae significant collationem determinatae potestatis: «ostende faciem tuam super servum tuum N. qui ad diaconatum praesentatus est, *reple cum Spiritu Sancto*, sicut replevisti Stephanum archidiaconum... constitue eum ministrum altari tuo, *ut ministret secundum beneficium tuum in gradu sibi credito*, et sublimiore gradu dignus habeatur» etc.⁹⁰

⁸⁸ Athanasius Kircher, S. J. (f 1680). Cf. C. SOMMERVOGEL, *Bibliothèque...,* cit., rv, 1046-1077. Il s'agit d'une traduction latine d'un texte écrit en copte et en égyptien. Cf. J. MORIN, *Commentarius...,* cit., p. 504.

⁸⁹ *Votum 'Assemani'*: Archives CDF, *Stanza Storica*, QQ 2 d, ff. 351r-353r, QQ 3 m, f. 408t>; J. MORIN, *Commentarius...,* cit., p. 507.

⁹⁰ *Votum 'Assemani'*: Archives CDF, *Stanza Storica*, QQ 2 d, f. 347r; QQ 3 m, f. 404r, J. MORIN, *loc. cit.*

29. Post Votum Assemanii Em.mi PP. anno 1733 ordinem diaconatus, quem duo monachi Copti in Aegypto receperant ab Episcopo haeretico, censuerunt esse validum; (1) ac proinde supposuerunt, etiam saeculo xvm ritum antiquum fuisse ob/28/servatum, ut in Pontificali continetur et ab Assemanio est exhibitus. Haec ergo observatio eiusdem antiqui ritus etiam anno 1704 supposita fuisse dici debet in illa Resolutione, in qua dicum est: «Ordinatio presbiteri cum manuum impositione et *formae prolatione*, prout in dubio, est valida».⁹¹ Atqui ex demonstratis ordinatio Coptica ab antiquitate tradita longe aliis et pluribus perficitur quam solis verbis illis indeterminatis *Accipe Spiritum Sanctum*, quae indiscriminatim eodem modo in omnibus ordinibus sacris, quin etiam in sacramento Confirmationis («donum gratiae Spiritus Sancti») dicuntur; imo quae eo modo quo referuntur, ne pertinent quidem ad ritum ordinationis antiquum.

30. Sane cum in Pontificali Coptico nullum sit vestigium impositionis manuum cum verbis istis solitariis, *Accipe Spiritum Sanctum*; haesi equidem diu anceps, quondam illa pertineant. Tandem excutiendo diligenter omnia documenta Coptica reperi, quid rei sit.

In fasciculo xxIII actorum Copticorum continentur multa discussa et décréta ab anno 1793 ad annum 1805 de matrimoniis diaconorum Copticorum, qui in aetate puerili ab Episcopis haereticis ordinali diaconi deinceps conversi sunt ad fidem catholicam. Tum temporis ex Matthaeo Righet (alibi dicitur Righetti)^{⁹²} Praefecto Apostolico pro

(1) «Feria rv die 15 Iulii 1733. Lecto iterum memoriali Antonii del Cairo et Macarii della Tebaide, monachorum professorum S. Antonii nationis et ritus Coptici seu Aegyptiaci Ecclesiae Alexandrinae, die 3 Iunii proximi relato, supplicantium pro dispensatione ab irregularitate, eo quia ante cogitationem s. fidei catholicae ab Episcopo Copto haeretico usque ad s. ordinem diaconatus inclusive promoti fuerint, et in ordinibus receptis ministraverint, ut nunc ad presbyteratum promoveri valeant, cum ad praesens Romae reperiantur in hospitio S. Stephani Maurorum; et audita informatione in scriptis data iuxta decretum editum dicta die 3 Iunii, a R.P.D. Asseman; Em.mi dixerunt, concedi posse petitam dispensationem, si SS.mo placuerit. Eadem die in solita audiencia, facta per R.P.D. Assemanum relatione SS.mo, S.S. petitam dispensationem ab irregularitate bénigne concessit».^{⁹³}